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1. Forside: 
PARTNERSKABSAKTIVITET 
 

Titel på partnerskabsaktivitet: 
 

Building Civil Society Partnership  
 

Navn på den danske ansøgende 
organisation: 

Afrika Kontakt 

Evt. andre danske partner(e): 
 

 

Partnerorganisation(er): 
 

1. Foundation for Socio-economic Justice, Swaziland 
2. Masifundise, South Africa 
3. Coastal Links, South Africa 
4. Zambia Land Alliance 
5. Swaziland Positive Living 
6. Swaziland United Democratic Fund 
7. Trust for Community Outreach and Education, South Africa 
8. Mawubuye, South Africa 
9. Workers World, South Africa 
10. New Womens Movement, South Africa 
11. Human Rights Media Centre, South Africa 
12. Health Rights Action Group, Uganda 

Land(e): 
 

Swaziland, med deltagere fra Swailand, 
Uganda, Zambia, Sydafrika og Danmark 

Landets BNI: 2590 US$ pr. 
indbygger. 
(http://www.prngo.dk/Default.aspx?ID=
16098) 

Start-dato: 
14. november 2009 

Slut-dato: 
30. november 2009 

Antal måneder: 1 måned 

Ansøgt beløb  
fra Projektpuljen: 

Forbrug pr. år? 
(Samlet beløb delt med antal år) 

Er der tale om en genansøgning?  
(Til Projektpuljen, Minipuljen eller Udenrigsministeriet)? 

[ x ] 
Nej [  ] Ja, tidl. søgt dato: 

Type: Hvordan vil I overordnet beskrive formålet med denne partnerskabsaktivitet: 
� Partnerens udvikling af organisation, ledelse og strategi. 
� Partnerens demokratiske strukturer, folkelige forankring 

og inddragelse af målgruppen. 
� Partnerens evne til at planlægge og gennemføre forta-

lervirksomhed og til at medvirke til at udvikledemokratiet i 
det pågældende land. 

� Mellemfolkelige kontakter, der har styrkelse af eksiste-
rende udviklingssamarbejde som sit mål. 

� Den lokale partners evne og kapacitet til at indgå i natio-
nale eller internationale netværk. 

� Samarbejdsrelationerne mellem den danske organisati-
on og den lokale samarbejdspartner, herunder strategisk 
udvikling af partnerskabet og fremtidige indsatser 

� Andet  ___________________________________ 
(sæt evt. flere krydser, eller tilføj kategori) 

Resumé (maks. 10 linier – skal skrives på dansk, også selvom den øvrige ansøgning er på engelsk) 
Partnerskabsaktiviteten består af en tredages workshop for 10 repræsentanter fra Afrika Kontakt (herefter AK), 24 
repræsentanter fra AK's sydpartnere, samt tre eksterne oplægsholdere. Formålene med aktiviteten er 1) at styrke 
samarbejdet mellem AK og AK's sydpartnere og 2) at styrke alle deltagernes kapacitet inden for områderne 
mobilisering; organisering; lobby; og fortalervirksomhed. Der vil blive nedsat en workshopkomite, bestående af 
repræsentanter fra AK og sydpartnerne, som har til opgave at sikre implementeringen. Vigtigheden af denne 
workshop skal ses i lyset af, at civilsamfundet i de lande sydpartnerne kommer fra, har mindre og mindre 
demokratisk indflydelse. I Swaziland er demokratiske partier forbudt, og selv i Sydafrika og Uganda ses en 
betydelig centralisering af statsmagten. Blandt de forventede konkrete resultater er; 1) et partnerskabspapir for AK 
og AK's sydpartnere, og 2) en styrket viden og kompetence hos deltagerne inden for områderne mobilisering, 
organisering, fortalervirksomhed og lobby.     
 

15. april 2009   

Dato 
 
 

 Ansvarlig person (Underskrift) 
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2. Ansøgningstekst 
 

A.   SAMARBEJDSPARTNERNE 
 
A.1  Den danske organisations historie, formål og erfaringer 
Afrika Kontakt's historie: 
AK blev dannet i 1978 af en række danske partier, fagforeninger og organisationer, som 
ønskede at gøre en fælles indsats mod kolonialisme og Apartheid i landene i det sydlige 
Afrika. Med befrielserne i Angola, Mozambique og Zimbabwe kom AKs arbejde i stigende 
grad til at centrere sig om kampen mod Apartheid i Sydafrika. I mange år arbejde AK for 
en økonomisk og kulturel boykot af det hvide mindretalsstyre i Sydafrika. Med Apartheids 
ophør i 1993 valgte AK at fokusere arbejdet på; 1) oplysning- og kampagnearbejde 
overfor den danske befolkning og beslutningstagere, og 2) støtte til folkelige bevægelser i 
hele det sydlige Afrika. Målet hermed var, og er fortsat, at bidrage til marginaliserede 
befolkningsgruppers kamp for sociale, økonomiske og demokratiske rettigheder.   I 
december 2007 ændrede Afrika Kontakt navn fra Sydafrika Kontakt som en konsekvens 
af, at det geografiske fokus havde bevæget sig langt nord for Sydafrika. I dag arbejder AK 
med problemstillinger i hele Afrika syd for Sahara. Projektarbejdet har fortsat  fokus i den 
sydlige del af Afrika. 
 
Afrika Kontakt's formål: 
Vision med ulandsarbejdet: AK arbejder for at ændre politiske magtforhold og fordelinger 
af samfunds- og naturresurser, for derved at bidrage til en ny og mere retfærdig global 
udvikling, der gavner Afrikas befolkninger.  
 
Strategi for ulandsarbejdet: I solidaritet støtter AK marginaliserede, folkelige bevægelser i 
Afrika, med henblik på at styrke bevægelsernes mobilisering og organisering, således at 
de kan kæmpe for og sikre deres sociale, økonomiske og demokratiske rettigheder. 
Derudover viderebringer AK budskaberne fra vores partnere i Syd til danske målgrupper, 
inklusiv den bredere befolkning, studerende, og beslutningstagere. 
 
Afrika Kontakt har fem formål med projektarbejder: 
•At styrke kontakten og samarbejdet med partnere i Afrika. 
•At bidrage til mobilisering og organisering af folkelige bevægelser i Afrika. 
•At anvende viden og erfaring i oplysnings- og lobby-arbejde i Danmark. 
•At styrke de faglige kompetencer i såvel AK som hos partneren. 
•At skabe kontakter i det danske samfund og få disse inddraget i solidaritetsarbejdet med  

Afrika. 
 
Afrika Kontakt's erfaringer: 
De primære erfaringer ligger inden for to hovedområder: 1) oplysning, fortalervirksomhed 
og lobby i Nord såvel som Syd. AK har stor erfaring med oplysning overfor danskere; 2) 
støtte til marginaliserede, folkelige bevægelser således at de selv kan mobilisere og 
organisere (Kapacitetsstyrkelse).  

� lobby og fortalervirksomhed i Danmark 
� projektimplementering 
� styrkelse af folkelige bevægelser 
� organisering mobilisering 
� udviklingspolitik – mikro og makro niveau  

 
A.2  Samarbejdspartnernes historie, formål og erfaringer 
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Foundation for Socio-economic Justice, Swaziland: FSEJ blev grundlagt i 2003 som 
et netværk af følgende organisationer: Lawyers for Human Rights, Imbita, Swaziland 
Council of Churches, Women & Law, Swaziland Federation of Trade Unions, Swaziland 
Youth Congress. Disse er medlemmer af FSEJ. Desuden samarbejder FSEJ også med en 
række andre lokale organisationer. De organisationer, der nu udgør FSEJ, havde fokus på 
spørgsmål med direkte tilknytning til de forfatningsmæssige debatter i Swaziland. De 
arbejdeder uafhængigt af hinanden og med forskellige målgrupper, men i løbet af  forløbet 
med at lave en ny forfatning, som startede i 1996, bliv de klar over betydningen af at 
forene og styrke en borgeruddannelse målrettet landbefolkningen. FSEJ er således et 
produkt af den 34 år lange undtagelsestilstand i Swaziland, forbudet mod politiske 
organisationer og de overvejelser og erfaringer der er i Swaziland. På daværende 
tidspunkt var det klart, at der var et enormt demokratisk underskud blandt befolkningen, 
især i landområderne, hvor de fleste bor: De har ikke tilstrækkelig forståelse for deres 
demokratiske rettigheder eller mangel på samme. På det grundlag blev FSEJ grundlagt i 
2003 med en primær vision om at indlede en bred borgeruddannelse for at fremme en 
demokratisk deltagelse og skabe øget bevidsthed om menneske- og forretningsmæssige 
rettigheder blandt landbefolkningen. Derfor er mission for FSEJ at styrke 
demokratiforståelsen hos landbefolkningen ved at foretage borgeruddannelse og 
netværksdannelse. På dette grundlag har man fem strategiske partnere (CBOer) der er 
valgt i tilknytning til det projekt, der støttes af AK. Disse har forskellige netværk og er 
stærkt opsøgende i landdistrikterne. FSEJ ønsker med andre ord at opbygge en 
demokratisk bevægelse i Swaziland. FSEJ ønsker også at styrke kapaciteten og links 
mellem demokratisk tænkende organisationer, samt sine egne forbindelser med 
organisationerne. FSEJ bestyrelse er valgt på en årlig generalforsamling (AGM), hvor alle 
medlemsorganisationer er inviteret. På AGM hvert tredje år forskudt, vælger 
medlemsorganisationer en bestyrelse, som består af syv medlemmer. FSEJ har 5 ansatte. 
AK og FSEJ har samarbejdet i 7 år bl.a. via to minipuljeprojekter. 
 

FSEJ er ansvarlig for den del af projektet der er i Swaziland, og vil indgå i 
workshopledelsen.  
Swaziland er lige over BMI grænsen. Men uligheden i Swaziland er enorm. Over 60% af 
befolkningen lever for under én $ om dage, 60% er afhængige af international 
fødevarehjælp, 43% og er ramt af hiv/aids. Der er procentvis flere fattige i Swaziland end i 
fx. Malawi og Zambia. (UNDP 2008) 
 
Zambia Land Alliance: ZLA er en paraplyorganisation, der arbejder på at give alle 
Zambias småbønder viden og redskaber til at udføre fortalervirksomhed og lobbyarbejde 
på jordpolitikområdet. ZLA har 10 ansatte. AK har støttet ZLA med opbygningen af deres 
lokale distrikts grupper, så at de i lokalområdet kan tage spørgsmål om jord og rettigheder 
op. AK og ZLA har samarbejdet siden 2000, og der arbejdes lige nu på at færdiggøre en 
ny projektansøgning til projektpuljen. ZLA har en exceptionel viden om de politiske 
aspekter inden for jordområdet – ikke mindst i forhold til spørgsmål om privatisering og 
liberale reformprocesser. ZLA har desuden stærk fokus på kvindernes rettigheder, og har 
gentagne gange påvist hvorledes kvinderne står som taberne i reformering og 
privatiseringen af jorden.    
 
Masifundise, Sydafrika: Masifundise er en sydafrikansk NGO, der støtter de fattige og 
marginaliseret kystfiskere i deres kamp for at få fiskerettighederne tilbage. 
Omdrejningspunktet er mobilisering og organisering af befolkningerne i de yderst fattige 
kystområder. Masifundise opererede indtil 2004 under Trust for Community Outreach and 
Education, og har sidenhen været selvstændigt registreret. Masifundise har 7 ansatte. 
AK og Masifundise har samarbejdet siden 2004 først via et minipuljeprojekt siden med et 
Danida projekt. Der er søgt om en ny fase hos Danida (der kommer svar i maj 2009). 
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Masifundise's direktør besidder formandsposten i World Forum of Fisher People, en 
organisation med medlemmer fra mere en 40 nationer og et samlet bagland på anslået 5 
millioner mennesker. Masifundise er desuden repræsenteret i International Collective in 
Support of Fishworkers, som arbejder for at fremme fattige kystfiskeres vilkår verden over.  
 
Coastal Links, Sydafrika: CL er de fattige kystfiskeres bevægelse i Sydafrika. CL er 
opbygget af mænd og kvinder fra fattige kystområder i Western Cape provinsen med 
støtte fra AK og Masifundise. CL har på få år bevæget sig fra at være en lille bevægelse 
med relativt få spredte grupper langs provindens 1000 km kyststrækning til en 
sammenhængende bevægelse med omkring 1500 medlemmer og en betydelig politisk 
magt. CL har igen ansatte, men en meget aktiv bestyrelse og mange energiske lokale 
ledere. AK og Coastal Links har samarbejdet i fire år. CL's primære kompetencer ligger 
indenfor 1) mobilisering af marginaliseret folk fra kystområderne, og 2) en folkelig og 
politisk kamp for at tusinder af kystfiskere i hele Sydafrika kan genvinde deres ret til at 
fiske.  
 
Swaziland Positive Living, SWAPOL: SWAPOL er en medlemsbaseret bevægelse for 
hiv-positive. De arbejder holistisk med aids, med alt fra støttegrupper af hiv-positive, 
havebrug, fødevarehjælp, forældreløse, uddannelse, og lobby for at forbedre de hiv-
positives retsstilling i Swaziland. SWAPOL bruger bl.a. demonstrationer af hiv positive, 
hvor de kræver adgang til behandling. SWAPOL har 18 ansatte. 
AK og SWAPOL har samarbejdet siden 2002, hvor SWAPOL bliv oprettet. Samarbejdet 
har bestået af besøgsrejser, og ved at AK med indsamlede penge har støttet SWAPOLs 
arbejde. Vi har sendt ca. 200.000 kr. til SWAPOL. 
 
Swaziland United Democratic Fund: S-UDF bliv oprettet for et år siden, og er en 
paraplyorganisation for organisationer der ønsker en demokratisk udvikling i Swaziland. 
Blandt medlemmerne er de to faglige landsorganisationer, en række politiske bevægelser, 
kvindegrupper, ungdomsorganisationer, menneskerettighedsgrupper mv. S-UDF har en 
ansat. S-UDF er i dag den største vigtigste organisation der arbejder for demokratiske 
reformer i Swaziland.  AK og S-UDF har samarbejdet i et år, og er i gang med at skrive en 
projektansøgning til projektpuljen, der vil være klar i efteråret 2009. S-UDF vil udbygge 
deres borgeuddannelse af fattige i byområderne i Swaziland og ønsker AK's støtte dertil. 
S-UDF er en vigtig fremtidig partner for AK. 
 
Trust for Community Outreach and Education, Sydafrika: TCOE  blev stiftet i 1978 og 
arbejder med at organisere jordløse og småbønder i tre provinser i Sydafrika. TCOE 
samarbejder blandt andre med Mawubuye for en mere demokratisk og retfærdig fordeling 
af jorden i Sydafrika. TCOE har 17 ansatte. AK og TCOE har samarbejdet i mere end 10 
år, og har bl.a. et mindre projekt støttet af Projektpuljen, der har til målsætning at 
kapacitetsopbygge Mawubuye. TCOE er en af de absolut mest kompetente 
organisationer, som arbejder med jordrettigheder i den sydlige del af Afrika, og med årtier 
lange erfaringer er organisationen en af workshoppens vigtigste deltagere.  
 
Mawubuye, Sydafrika: Mawubuye er en sammenslutning af lokale Mawubuye grupper, 
der organisere jordløse og småbønder i de lokalområder hvor de er aktive. Dette er i mere 
end 100 lokalsamfund. Mawubuye arbejder lokalt med at fremme en udvikling der 
tilgodeser de fattige, så at de kan leve af at dyrke jorden.  
Mawubuye har tre ansatte. AK og Mawubuye har samarbejdet i tre år, og Mawubuye 
støttes igennem AK og TCOE's projekt, som støttet af projektpuljen. Mawubuye kan 
specielt bidrage med metoder og strategier for mobilisering og etablering af lokale grupper 
iblandt marginaliseret og fattige landområder.  
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Workers World, Sydafrika: WW har en række projekter der alle tager udgangspunkt i 
brugen af elektroniske medier; Radio og TV. De har desuden et ungdomsprojekt, der 
støttets af AK (Operation Dagsværk partner). WW bruger uddannelse inden for 
medieproduktion, samt oplysning via radio og TV som omdrejningspunktet for deres 
arbejde med unge i slumområderne. WW har tætte bånd til fagbevægelsen og andre 
sociale bevægelser i Sydafrika. WW har 8 ansatte. AK og WW har samarbejdet i 4 år 
hvoraf de seneste to har været i forbindelse med Dagsværk Projektet. WW modtager 
hvert år praktikanter fra AK. WW er specielt interessant for denne workshop fordi 
organisationen har nogle solide erfaringer i brug af medier i lobbyarbejde – erfaringer som 
AK's øvrige partnere vil lære af. 
 
New Womens Movement, Sydafrika: NWM er den største kvindebevægelse i Cape 
Town, der ikke er tilknyttet et politisk parti. NWM er en bevægelse drevet af frivillige, og 
arbejder med at styrke kvindernes rettigheder i et mands og volds domineret 
lokalsamfund. NWM har tre ansatte. AK og NWM har samarbejdet i 6 år, og NWM er også 
en af AK's 6 samarbejdspartnere på Operation Dagsværk projektet. AK sender hvert år 
praktikanter til NWM. Som en kvindebevægelse rodfæstet i et patrealistisk og yders fattigt 
område i Cape Town's slumområder, har NWM tilegnet sig nogle meget stærke 
kvalifikationer til at bekæmpe den daglige fysiske og psykiske vold mod kvinder. NWM vil 
berige workshoppen med deres bud på metoder og strategier til at kæmpe for kvindernes 
rettigheder.  
 
Human Rights Media Centre, Sydafrika: HRMC er et medie projekt, der med 
udgangspunkt i menneskerettighederne underviser sociale bevægelser om brugen af i 
sær skriftlige og mundtlige fortæller redskaber.  
HRMC har tre ansatte. AK og HRMC har samarbejdet i 2 år - primært igennem Operation 
Dagsværk projektet, men også ved at sende praktikanter til HRMC. HRMC's brug af 
juridiske instrumenter til at sætte fokus på menneskerettigheder (e.g. FN's 
menneskerettighedskonvention og ”Bill of Rights” i den sydafrikanske forfatning) samt 
HRMC's erfaring med dialog og videndeling med bevægelser, gør HRMC yderst 
interessant i denne workshop.   
 
Health Rights Action Group, Uganda: HAG arbejder med at organisere de lokalsamfund 
der er hårdest ramt af aids epidemien i Uganda. Dette sker bl.a. ved oprettelsen af lokale 
grupper, der ved at involvere ,også ikke hiv-positive i arbejdet, skal være med til at 
bekæmpe stigma lokal. Nationalt arbejder HAG med at fremme en udvikling der giver hiv-
positive og deres familier rettigheder i forhold til systemet.  
HAG har 6 ansatte. AK og HAG har samarbejdet i lidt over et år, og arbejder pt. på en 
projektansøgning til projektpuljen. Det er specielt HAG's erfaring med og fokus på stigma 
som en betydelig årsag til den fortsatte spredning af Hiv, som de øvrige 
worshopdeltagerne kan tage ved lærer af. 
 

A.3  Erfaringer fra tidligere samarbejde – og perspektiv for samarbejdet 
AK har projektsamarbejde med 10 ud af de 12 partnere beskrevet i A2. Fire af partnerne 
indgår i projektsamarbejde, der finansieres af indsamlede midler; 6 af partnerne er med i 
projektsamarbejde på 4 forskellige projekter finansieret af hhv. Projektpuljen og Danida. 
AK forventer at partnerskabet med de øvrige to organisationer udmønter sig i 
projektsamarbejde støttet af eksterne donorer – formentlig Projektpuljen – i løbet at et års 
tid. 
 
Erfaringerne med samarbejdet spænder meget bredt, men to kerneområder er specielt 
interessante og vigtige at fremhæve: 
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1. AK har været igennem en proces mere flere af partnerne, hvor syd-partnerne til at 
starte med og i større eller mindre udstrækning har betragtet AK som en donor. I 
takt med AKs talrige besøg (egenfinansieret såvel som betalt af projektmidler) har 
denne opfattelse stødt udviklet sig i en positiv retning, og i dag anser flere af syd-
partnerne AK som en organisation, der kan viderebringe budskaber fra Syd; 
anvende viden fra samarbejdet i oplysningsarbejdet over for danske målgrupper; 
udføre lobby og fortalervirksomhed over for politiske instanser i Europa mm. 
Omfanget af samarbejdet er mere udpræget med nogle af de ”gamle” 
samarbejdspartnere og mindre med nogle af de nyere partnere. Den foreslået 
partnerskabsaktivitet, en tre dages workshop hvor samtlige syd-partnere deltager, 
vil sætte samarbejdet i perspektiv og videndeligen vil resultere i en forbedring af 
det fremtidige samarbejde med konkrete planer for samarbejdet fremover. 

2. Alle de i sektion A2 nævnte syd-partnerne arbejder i større eller mindre grad med 
mobilisering og organisering af marginaliseret/undertrykte målgrupper – grupper af 
mennesker, som hører til den absolut fattigste del af befolkningerne i de respektive 
lande. Selvom fællesnævnerne for projektsamarbejdet er mobilisering, 
organisering, lobby og fortalervirksomhed, så arbejder syd-partnerne med 
forskellige metoder og strategier. Nogle syd-partnere er NGO'er, som yder 
moralsk- og kapacitets-støtte til folkelige bevægelser, andre partnere er 
bevægelser i sig selv. AKs erfaringer indenfor disse temaer strækker sig årtier 
tilbage. Konkrete samarbejdserfaringer med de nuværende syd-partnere går 
omkring 10 år tilbage. I den periode har AK såvel som partnerne stødt 
videreudviklet og forbedret metoder og strategier for mobilisering, organisering, 
lobby og fortalervirksomhed. Nogle af de ”gamle” partnere har således en enorm 
viden og kapacitet inden for områderne, hvorimod enkelte af de nyere partnere har 
relativt mindre viden og kapacitet. Perspektivet for den foreslået tre dages 
workshop er at forbedre indsatsen inden for områderne. Selv de mere erfarne 
organisationer/bevægelser og AK kan lære af hinanden, og specielt de yngre 
organisationer/bevægelser kan drage stor nytte af workshoppen. 

 
Perspektivet for workshoppen kan sammenfattes til 1) at intensivere og videreudvikle de 
demokratiske civilsamfundskræfter i de pågældende lande 2) optimere videndelingen og 
samarbejdet således at AK kan videreudvikle og intensivere oplysnings-, lobby-, og 
fortalervirksomheds-arbejdet i Europa og specielt Danmark og 3) Styrke samarbejdet 
mellem Aks partnere og med AK om konkrete målsætninger/initiativer der er udarbejdet i 
fællesskab. 
 

B.   BAGGRUNDSANALYSE 

B.1. Relevansen af partnerskabsaktiviteten 
Relevansen af denne aktivitet skal ses i lyset af den samfundsmæssige og institutionelle 
sammenhæng – se B.2. Det er AK's og AK's partneres helt klare overbevisning der mere 
end nogensinde før er et enormt behov for at styrke civilsamfundet  - specielt i Sydafrika, 
Uganda, og Swaziland, hvor der i disse dage ses en centralisering af statsmagten. 
 
Udover at det er meget tydeligt, at der er et akut og enormt behov for at styrke 
mobilisering og organisering af civilsamfundet, for at sikre en demokratisk udvikling med 
folket i centrum, så skal relevansen af aktiviteten ses ud fra potentialerne for videndeling 
og erfaringsudveksling iblandt AK's partnere og AK. Selv om der er fællesnævnere hos  
alle AK's partnere - nemlig mobilisering, organisering, fortalervirksomhed og lobby – så 
har hver af partnerne nogle unikke kompetencer og kvalifikationer, som andre kan lærer 
af. Det er denne videndeling og dialog som skal bidrage til mobilisering og organisering i 
organisationernes bagland; øget lobby og fortalervirksomhed; og dermed styrket 
demokratisk og politisk magt.     
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B.2  Hvilken samfundsmæssig og institutionel sammenhæng indgår aktiviteten i? 
Workshoppen indgår i en samfundsmæssige sammenhæng præget af en udvikling af 
demokratierne i Sydafrika, Swaziland, Uganda og Zambia hvor civilsamfundet spiller en 
stadig mindre rolle. Professor Robert Mattes ved Department of Political Studies, 
University of Cape Town, skrev for to år siden om hvordan de politiske institutioner 
udvikler sig uden at inddrage folket. Dvs. at den demokratiske udvikling i stor grad sker på 
det større institutionelle plan uden lokaldemokratisk udvikling. Denne udvikling har fortsat 
siden Mattes udgivelse af ”Democracy Without People”, og AK's partnere i Sydafrika har 
håndfaste beviser herpå. Selv Coastal Links, som de sidste par år har været med ved 
forhandlingsbordet for at udvikle en ny national politik for landets fattige kystfiskere, må 
erkende, at der ikke lyttes til civilsamfundet, til trods for at der her, for en sjælden gangs 
skyld, er tale om at civilsamfundet har tilkæmpet sig en plads ved forhandlingsbordet. AK's 
sydafrikanske partnere, som i høj grad repræsenterer grupper af de fattigste og mest 
marginaliserede folk i landet,  er i dag at finde på randen af det sydafrikanske demokrati. 
 
Den samfundsmæssige og institutionelle sammenhæng i Swaziland er mere ekstrem. I 
landet er der simpelthen ikke demokrati, og AK's partnere kæmper demokratiet kamp mod 
en voldelig statsmagt. Midlet i denne kamp er folkelig mobilisering. For SWAPOL handler 
det om at mobilisere for at Hiv/Aids ofre kan bekæmpe stigma og få adgang til service og 
medicin. For AK's øvrige partnere i Swaziland handler det om fortsat at styrke den 
demokratiske bevægelse.  
 
I Zambia foregår de demokratiske spil ligeledes uden inddragelse af civilsamfundet. I 
Zambia's landdistrikter er folk meget dårligt organiseret og deres adgang til informationer 
om jordreformer er minimal.  Resultater af jordreformer i Zambia er bl.a. at 1) eliten med 
adgang til informationer og kapital har opkøbt store arealer af statens jord, og 2) at 
kvinderne i praksis står svagere end inden reformernes implementering, dvs under det 
traditionelle styres jordpolitik. 
 
I Uganda ses i dag en centralisering af statsmagten. I en rapport fra Uganda Governance 
Monitoring Platform (en koalition af civilsamfundsorganisationer i Uganda) som for nyligt 
blev udgivet, kritiseres de seneste demokratiske valg voldsomt; demokratiet bliver 
betegnet som et pseudodemokrati; parlamentet kritiseret for at være domineret af 
patroniserende parlamentsmedlemmer; og civilsamfundet blive pålagt flere og flere 
restriktioner. Ydermere så hævder civilsamfundet at have beviser for en stigning i antallet 
af voldstilfælde mod kvinder og børn og antallet af rituelle mord. AK's partner, Health 
Rights Action Group, befinder sig således i en samfundsmæssig kontekst for det bliver 
sværere og sværere at bekæmpe stigma og styrke mobilisering af civilsamfundet.  
    
B.3  Hvordan er partnerskabsaktiviteten blevet forberedt? 
I midten af 2007 snakkede Morten Nielsen (Informationsmedarbejder for AK) med TCOE, 
NWM, HRMC, og FSEJ om potentialet i at samle partnerne og diskuterer fælles 
udfordringer mm. I midten af 2008 diskuterede Carsten Pedersen og Masifundise 
potentialet i sådan en aktivitet. En positiv opbakning fra disse syd-partnere har ledt til 
talrige diskussioner i AK, ikke mindst ved flere Forretningsudvalgsmøder i Afrika Konakt, 
om hvilke temaer AK ønsker at diskuterer og hvordan en sådan aktivitet kan bidrage 
positivt til udviklingen af samarbejdet. 
 
I starten af 2009 tog AK initiativ til udviklingen af en nærværende partnerskabsansøgning. 
Konceptet blev diskuteret med adskillige af syd-partnerne ved telefonsamtaler, og i starten 
af marts blev syd-partnerne præsenteret for konceptet på skrift (se bilag 2). Efterfølgende 
har syd-partnerne bidraget med inputs til konceptet, herunder temaer som syd-partnerne 
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ønsker at diskutere; hvilke eksterne oplægsholderer syd-partnerne ønsker inddraget; 
fokus for evt. oplæg som syd-partnerne vil bidrage med (se bilag 3). Det er på basis af 
disse inputs at de den tematiske dagsorden for seminaret er blevet færdigudviklet.  
 
 
 
 
 
C.   PARTNERSKABSAKTIVITETEN 

C.1  Formål og forventede processer 
Formålet med partnerskabsaktiviteten er 1) at styrke samarbejdet mellem AK og AK's 
sydpartnere samt internt mellem sydpartnerne og 2) at styrke alle partnernes kapacitet, 
inklusiv AK's kapacitet, inden for områderne mobilisering; organisering; lobby; og 
fortalervirksomhed. 
 
Implicit i formål nr. 1 er at de enkelte sydpartnere vil få styrket samarbejdet med de 
respektive arbejdsgrupper i AK. I workshopforløbet vil der blive rig mulighed for 
sydpartnerne kan komme i dialog med deres respektive AK-repræsentant.  
 
Ydermere, så er det et delformål at workshoppen skal bidrage til at udvikle 
workshopmetoder og læringprocesser, således at deltagerne også for udvidet deres 
kompetencer på det workshopmetodiske område. Der vil blive nedsat en workshopkomite, 
som har til bl.a. har til opgave at sikre fokus på workshopmetoder og læringprocesser. 
 
Aktivitetens processer, dvs. dialogen omkring de faglige temaer, forventes at åbne for nye 
muligheder inden for samarbejdet mellem AK og AK's sydpartnere samt internt mellem 
sydpartnerne. Disse nye muligheder omfatter bl.a. at partnerne yderligere kan 
professionalisere projektarbejdet; drage nytte af forbedret netværksarbejde nationalt, 
regionalt og internationalt; samt forbedre strategier for mobilisering, organisering, lobby og 
fortalervirksomhed.  
 
Ved aktivitetens afslutning vil aktiviteten have ført til følgende positive ændringer: 

1. Styrket samarbejde mellem AK's partnere og AK's arbejdsgrupper.  
2. Styrket viden og kapacitet omkring mobilisering af folkelige bevægelser 
3. Styrket viden og kapacitet omkring organisering af folkelige bevægelser  
4. Styrket viden og kapacitet omkring lobby og fortalervirksomhed 
5. Styrket viden om den støtte politiske og økonomiske kontekst, regionalt såvel som 

globalt,  hvori de enkelte bevægelser/organisationer befinder sig. 
6. Styrket kompetence i forhold til anvendelse af workshopmetoder og 

læringprocesser.  
7. Der er udarbejdet et fælles partnerskabspapir der danner rammen for det fremtidige 

samarbejde mellem AK og vores partnere.  
 
Det er åbenlyst at på kortere og længere sigt vil deltagerne i workshoppen kunne anvende 
den opnåede viden og det strykede netværk/samarbejde i deres daglige indsats for 
mobilisere og organisere marginaliserede og/eller undertrykte målgrupper samt lægge 
mere effektive strategier for lobby og fortalervirksomhed. Kort sagt vil aktiviteten bidrage til 
en styrkelse af civilsamfundet og udvikling af de demokratiske kræfter. 
 
C.2  Målgruppe og deltagere  
Målgruppen for aktiviteten er repræsentanter fra de under A2 nævnte 
samarbejdspartnere. Hver syd-partner vil være repræsenteret med to personer. AK vil 
være repræsenteret ved foreningens formand, ét øvrigt medlem fra Forretningsudvalget, 
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AK's informationsmedarbejder, én aflønnet koordinator, samt seks repræsentanter fra 
AK's arbejdsgrupper, som indgår projekt-samarbejde med én eller flere syd-partnere. Det 
er vigtigt for gennemførelsen og kvaliteten af workshoppen at alle AK-grupper med 
projekter er repræsenteret, således at alle sydpartnerne har en AK-partner, som de 
samarbejder tæt med i det daglige projektsamarbejde. Dette møde mellem 
repræsentanterne fra AK's arbejdsgrupper og deres respektive sydpartnere skal også 
bidrage til styrket samarbejde.  
 
Der vil tillige blive inddraget tre eksterne oplægsholdere, hvoraf den ene er fra Swazilands 
demokratibevægelse.  
 
I alt vil der være 26 deltagere fra syd og 9 deltagere fra AK. Deltagerne fra syd vil være 
personer, som er involveret i projektsamarbejde med AK – herunder program 
medarbejdere, ledere, og bestyrelsesmedlemmer. Deltagerne fra HAG er inddraget fordi 
AK og HAG har planer om at etablere et projektsamarbejde, og det forventes at der inden 
workshoppen vil blive søgt om midler fra Projektpuljen til en Afsluttende Projektformulering 
og at denne aktivitet vil være gennemført inden udgangen af 2009. De mange deltagere 
fra Sydafrika skal ses i lyset af at AK har samarbejdet tæt med sydafrikanske 
organisationer i flere årtier. Selvom Sydafrika er defineret som et mellemindkomstland så 
repræsenterer AK's sydafrikanske partnere nogle af Sydafrikas mest marginaliserede og 
fattige befolkningsgrupper, som typisk lever for under 1 til 2US$ om dagen. Yderligere er 
det vigtigt at pointerer at denne del af den sydafrikanske befolkning i stigende grad lever i 
yderkanten af det sydafrikanske demokrati. Selvom Sydafrikas regering har vedtaget love 
som på papiret skaber rum for mere lokaldemokrati med en decentralisering af 
statsmagten (e.g. National Coastal Management Bill), så er realiteten at magten i stigende 
grad centraliseres, og at civilsamfundet stort set ikke inddrages i beslutningsprocesser 
(bortset fra fagbevægelsen som ikke repræsenterer de målgrupper sydpartnerne 
repræsenterer). Det er derfor yderst vigtigt for udviklingen af det sydafrikanske demokrati 
at civilsamfundet får muligheden for at deltage i aktiviteter som denne workshop.  
 
Flere af sydpartnerne, bl.a. ZLA, Masifundise, Coastal Links, TCOE og Mawubuye, 
arbejder til enhver tid progressivt for en lige kønsfordeling, og disse organisationer stiller 
med én representant af hvert køn til workshoppen. Den sociale og kulturelle virkelighed i 
Swaziland betyder desværre at vi ikke kan garantere en ligelig kønsfordeling fra vores 
partnere i Swaziland. SWAPOL vil være repræsenteret med to kvinder, og de to øvrige 
Swazi-organisationer vil formentlig være repræsenteret af mænd. AK tilstræber at deltage 
med et lige antal mænd og kvinder. 
 
Sydpatnerne er valgt på grundlag af eksisterende eller planlagt projektsamarbejde med 
AK. For at forankre viden og erfaringer så godt som muligt hos sydpartnerne, har vi valgt 
at inddrage to repræsentanter fra hver organisation. Der lægges desuden op til at 
deltagerne videndeler i deres respektive organisationer/bevægelser, evt. i form af en 
workshop, efter at workshoppen er afviklet.  
 
C.3  Metode og arbejdsform 
I løbet af en tredages workshop vil samtlige partnere deltage aktivt og bidrage med oplæg. 
Enkelte af workshoppens moduler vil foregå i plenum. Andre moduler vil foregå i grupper, 
hvor repræsentanterne vil få mere tid og bedre mulighed for at indgå i dialog omkring 
temaerne. Vi planlægger metoder for workshoppen  på samme måde som flere af 
sydpartnerne i deres daglige arbejde afvikler workshops mm. Denne arbejdsform 
anvendes i samtlige af AK's projekter med sydpartnerne, og har vist yderst positive 
resultater.  
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Der vil blive nedsat en workshopkomite bestående af koordinatoren fra AK, yderligere én 
repræsentant fra AK, samt én repræsentanter fra tre forskellige sydpartnere. Denne 
komite vil afholde en planlægningsworkshop dagen inden hovedworkshoppen. Det er 
komiteens opgave at styre implementeringen af workshoppen, herunder sikre at 
programmet løbende justeres efter behov. Komiteen skal desuden sikre at der løbende 
opsamles erfaringer, pointer og konklusioner, således at disse kan blive indkapslet i et 
fælles partnerskabspapir, der udgøre rammen for det fremtidige samarbejde mellem AK 
og vores Sydpartnere. Workshopkomiteen vil efter workshoppen desuden færdiggøre og 
redigere partnerskabspapiret.  Partnerskabspapiret vil også indeholde korte artikler fra 
partnerene og AK om hvilke kampe de er involveret i, således at det kan bruges overfor 
en større offentlighed i såvel Danmark som i Syd.  
De metoder der vil blive brugt for afholdelsen af workshoppen, skal give alle deltagerene 
mulighed for at bidrage og derved give ejerskab til de beslutninger der træffes.  
 
Overvejelser omkring ligelig kønsfordeling er en naturlig og indgroet del i AK og vores 
partneres daglige arbejde. I stort set alle projekter er ligelig kønsfordeling et centralt tema. 
Her skal vi igen understrege at den kulturelle og sociale virklighed i Swaziland kan 
besværliggøre at opnå en ligelig kønsfordeling.  
 
Selv om den planlagte workshopmetode ikke i sig selv virker nytænkende, så vil vi 
inkorporere elementer, som har en innovativ karakter. Workshop-komiteen vil bruge 
forberedelsesdagen til bl.a. at se på hvordan vi kan gøre workshoppen mere kreativ ved 
bl.a. at arbejde med tværkulturelle perceptioner; facilitering der lægger op til frie og 
uformelle meningsudvekslinger; rollespil mm. Da deltagerne kommer fra vidt forskellige 
kulturelle baggrunde, vil der specielt blive lagt vægt på de tværkulturelle dimensioner. 
Således forventes det at de problemstillinger, som er sat på dagsordenen, vil blive sat i et 
kulturelt perspektiv, for derved at identificere strategier og løsninger som passer ind i de 
kulturelle kontekster. Èt forslag til en konkret og kreativ workshopaktivitet er at udføre et 
rollespil hvor én partner skal agere en anden partner i et forhandligsforløb med 
myndighederne (hvis rolle spilles af en anden partner).  
 
Det nytænkende i AK og AK's sydpartneres regi, at arrangere en fælles workshop for alle 
partnere og hvor fælles problemstillinger diskuteres. Det er også nytænkende at afvikle 
workshoppen i Swaziland, idet SWAPOL's kamp mod Hiv/Aids og S-UDF og FSEJ's kamp 
for demokrati giver alle deltagere en oplagt mulighed for at lærer af bevægelsers kamp for 
rettigheder under ekstremt undertrykkende nationale forhold.  
 
C.4  Aktivitetsplan og konkrete produkter 
Partnerskabsaktiviteten udgøres udelukkende af en tredages workshop med efterfølgende 
opfølgning og skriftlig dokumentation af erfaringer og resultater. Workshoppen vil blive 
afholdt i Swaziland i det sidste kvartal i 2009, hvor deltagerne kan få et førstehåndsindtryk 
af FSEJ's kamp for demokrati i det diktatoriske land. Problemstillingerne i Swaziland er 
centrale og relevante for alle deltagerne og ydermere vil workshoppen bidrage til at oplyse 
alle deltagere om en konflikt – en systematisk undertrykkelse af langt størstedelen af 
Swazilands befolkning – som meget sjældens omtales i medierne. 
 
Se bilag 1 for et midlertidigt program for workshoppen. Programmet inkluderer de temaer 
som sydpartnerne har ytret ønske om at få på dagsordenen, samt temaer som AK finder 
relevante. 
 
Konkrete produkter: 

1. Et Partnerskabspapir. Dette papir skal identificere 1) kerneproblemstillinger i 
projektsamarbejde og løsningsmodeller hertil; 2) definere de fællesnævnere som 
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AK har med sydpartnerne; 3) definere AK og sydpartnernes roller i projektarbejdet; 
og 4) komme med bud på hvorledes netværk på tværs kan styrkes and anvendes i 
den politiske kamp for marginaliserede folks rettigheder. 

2. Et fælles politisk Statement. Dette Statement forventes at tage udgangspunkt i 
den politiske situation i partnernes hjemlande, som kan karakteriseres ved at 
civilsamfundet er mere presset end nogensinde før pga. centraliseringer og en 
”demokratisk” udvikling uden folkets deltagelse. Med dette udgangspunkt vil 
workshopdeltagerne komme med krav til myndighederne om at styrke 
lokaldemokrati og give plads til civilsamfundet i politiske beslutningsprocesser. 
Dette statement vil blive underskrevet, overdraget til regeringsinstanser og 
offentliggjort.  

3. Deltagerne vil få ny inspiration til workshopmetoder og læringsprocesser. 
4. Deltagerne vil få en bedre forståelse for stadiet af det nuværende samarbejde 

mellem AK og de enkelte syd-partnere og for perspektiverne for at udvikle dette 
samarbejde. Dette vil inkluderer muligheder for at styrke netværksarbejde syd-
partnere iblandt samt mellem syd og nord-organisationer; mulighederne for at 
anvende AK som platform/telerør med henblik på oplysning og fortalervirksomhed i 
Danmark; mulighederne for at forbedre metoder og strategier for mobilisering, 
organisering, lobby og fortalervirksomhedsarbejde igennem dialog med AK og/eller 
andre netværksorganisationer. 

5. Deltagerne vil få en  bredere forståelse af metoder og strategier for mobilisering og 
organisering samt lobby og fortalervirksomhedsarbejde. Metoder og strategier 
anvendt af én organisation i én kontekst forventes at kunne 
replikeres/videreudvikles af andre organisationer i andre kontekster. 

6. Deltagerne vil få en indgående indsigt i situationen i Swaziland og hvordan FSEJ, i 
Swaziland, arbejder for en folkelig mobilisering og organisering for en demokratisk 
fremtid. 

 
Det forventes at AK i samarbejde vil sydpartnerne vil arrangere en opfølgnings-workshop 
sidst i 2010 eller 2011.  
 
C.5  Forudsætninger og risici 
Det er en forudsætning for afholdelsen at de enkelte syd-partnere er interesseret i at 
deltage. Denne forudsætning har AK imødekommet ved, på et tidligt stadie, at inddrage 
partnerne i udviklingen af konceptet for seminaret. Alle organisationerne har vist stor 
interesse i at deltage.  
 
Der ligger en mindre risiko i at afholde seminaret i Swaziland. Swazilands styre har ved 
tidligere lejligheder slået hårdt ned på aktiviteter, der har til formål at fremme en 
demokratisk udvikling. Flere af FSEJ's medlemmer har været arresteret adskillige gange, 
og enkelte har været ofrer for tortur som følge af deres bestræbelser for at styrke den 
demokratiske bevægelse. AK forventer dog ikke at Swazilands styre  vil stoppe 
workshoppen. Af strategiske årsager vil AK såvel som vores syd-partnere holde lav profil 
op til og i forbindelse med workshoppen. Skulle Swazilands styre, imod forventning, 
forhindre gennemførelsen, så vil workshoppen blive afholdt i Sydafrika.   
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E.   ORGANISERING OG- OPFØLGNING 

E.1  Erfaringsopsamling – undervejs og efter afslutning 
Workshop-komiteen skal, i samarbejde med koordinatoren fra AK, sikre at der løbende 
bliver opsamlet erfaringer, pointer og konklussioner under selve workshoppen. Dette vil 
ske ved at der bliver indlagt en mindre opsamlingsdiskussion på omkring 10 minutter i 
slutningen af hvert modul, og de indsamlede informationer vil udgøre en central del af det 
partnerskabspapir, som bliver ét af workshoppens konkrete produkter.  
 
Partnerskabspapiret vil blive færdigudviklet efter workshoppen og baseret på 
slutevalueringen af workshoppen og rettelser og tilføjelser fra sydpartnerne. 
Partnerskabspapiret vil blive brugt løbende af AK og AK's nuværende og kommende 
projektpartnere, og det vil blive videreudviklet løbende. Det vil desuden blive brugt i en 
dansk sammenhæng til at viderebringe erfaringer og metoder for samarbejde til andre 
danske NGO'er som AK netværker med. Papiret vil blive lagt ud på AK's hjemmeside. Det 
tænkes desuden at Projektrådgivningen kan medvirke i en dialog der skal fremme 
samarbejdet mellem danske organisationer og deres sydpartnere.  
 
I Partnerskabspapiret vil der bl.a. være fokus på hvorledes den løbende dialog mellem AK 
og sydpartnere samt sydpartnerne iblandt kan styrkes. Således forventes det at 
videndeling blandt deltagerne kan fremmes  på længere sigt. Det tænkes bl.a. at 
nyhedsmails med informationer fra alle partnere kan være et redskab til at styrke dialogen 
og løbende erfaringsopsamling. 
 
Der vil blive udarbejdet en evalueringsrapport baseret på slutevalueringen og indholdet i 
partnerskabspapiret.  
 
AK vil være meget imødekommende overfor muligheden for at få gennemført en 
kapacitetsundersøgelse af AK og AK's partnere i forbindelse med workshoppen (AK 
kontaktede PR om en sådan i 2008, men fik at vide at et papir om hvordan dette skulle 
foregår, ville komme fra PR i maj 09). AK håber at Projektrådgivningen vil være 
interesseret i at gennemføre en sådan kapacitetsundersøgelse. En sådan undersøgelse 
vil kunne bidrage betydeligt til erfaringsopsamlingen, ved at vurderinger af og anbefalinger 
til AK og AK's partnere bliver inkorporeret i partnerskabspapiret.  
 
E.2  Ansvars- og opgavefordeling i Partnerskabsaktiviteten 
Det primære ansvar for planlægningen og implementeringen af workhoppen ligger hos 
AK. Dette er en forudsætning for at gennemføre aktiviteten, idet AK's Sydpartnere 1) ikke 
har den fornødne tid til at færdigudvikle projektansøgningen, planlægge og gennemføre 
workshoppen samt sikre afrapportering og færdigudvikling af partnarskabspapiret, samt 2) 
ikke har den direkte kontakt til alle AK's partnere. 
 
FSEJ har ansvaret for de logistiske forhold i Swaziland, herunder lokal transport, logi og 
kost. Desuden har FSEJ ansvaret for at gennemføre felt besøget. 
 
Der vil blive etableret en workshop kommitte, som har til ansvar at sikre styringen af 
workshoppen, før, under og efter. Således vil AK have støtte fra øvrige kommitte 
medlemmer i styringen af workshoppen. Kommitteen samles én dag inden workshoppen 
starter for at gennemgå programmet og lægge en plan for hvorledes eventuelle 
implementeringsproblemer skal tackles, men har i ugerne op til workshoppen været i 
kontakt via mail og telefon. I løbet af de tre dages workshop vil kommitteen mødes dagligt 
for at sikre den faglige kvalitet. Kommitteen vil bestå af to medlemmer fra AK, et medlem 
fra FSEJ og to øvrige medlemmer med solid erfaring i at gennemføre workshops.   
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F.   FOLKELIG FORANKRING OG OPLYSNING 

F.1  Den danske organisations folkelige forankring 
AK  er en græsrodsorganisation med udviklingsarbejde som hovedaktivitet.  
 
Afrika Kontakt's strategi for folkelig forankring: AK optager kollektive medlemmer, 
lokalkomitéer og enkeltmedlemmer i organisationen. AK har knapt 1000 medlemmer, 
herunder 58 kollektive, og arbejdet udføres af omkring 75 frivillige. På kontoret i 
København er der ansat en informationsmedarbejder på fuld tid og en 
deltidsprojektmedarbejder. AK gennemfører løbende aktiviteter for at fremme 
medlemstallet og antallet af frivillige aktivister. Dette har medført et øget antal aktivister 
samt kollektive medlemmer over de senere år. Medlemstallet har ligget stabilt på ca. 1000 
medlemmer siden 2005. 
 
AK har altid haft til delmål at styrke den folkelige forankring. Oplysnings- og lobby-arbejdet 
i Danmark har således også til formål at promovere AK og skaffe nye aktivister og 
medlemmer. AK's strategi hermed omfatter blandt andet: 

1. Deltagelse i den offentlige debat om udviklingsspørgsmål. 
2. Styrke netværkarbejdets, hvilket bl.a. har ført til at AK i dag koordinerer 

Fiskerifagligt Netværk, som er finansieret af Minipuljen.  
3. Undervisning på skoler, højskoler mm. 
4. Afholdelse af workshops/seminarer, ofte med deltagelse af partnere fra Syd. I 2008 

afholdte AK bl.a. er seminar om Sydafrikanske fiskeres vilkår og rettigheder, hvor 
direktøren fra Masifundise deltog. 

5. Medieindslag inklusiv aviser, radio og TV. I 2008 var et medlem fra fiskerigruppen 
og direktøren for Masifundise i P1's program Orientering. Derudover har AKs 
aktivister bidraget til TV-indslag og en lang række avis-artikler mm. 

 
Der er pt. 14 arbejdsgrupper i AK inklusiv én gruppe for hvert projekt som er støttet af 
Danida's enkeltbevilling eller Projektpuljen. Således har AK én jordgruppe, en 
fiskergruppe, en Cape Flats-gruppe, en Hiv/Aids-gruppe og en swazilandgruppe.  
 
AK's egenfinansiering var i 2007 på knapt én million kr. og i 2008 på 3.1 million kr. Den 
markante stigning i 2008 skyldes AKs Operation Dagsværksprojekt, som over en treårig 
periode bidrager med omkring 7 millioner indsamlede kr. 
 
AK er engageret i en række netværk, og har selv taget initiativ til at stifte nye. I 2007 
stiftede AK, i samarbejde med tre andre udviklingsorganisationer, Fiskerifagligt Netværk, 
som er støttet af Projektpuljen. AK er tillige medlem af : Projektrådgivningen, AIDS-net, 
Tematisk Forum,  European Network for Information and Action on Southern Africa 
(ENIASA), samt 92-Gruppen. 
  
I det sydlige Afrika har vi gode kontakter til mere end 80 organisationer og bevægelser i 
10 lande, og hvert år har vi besøg af omkring 10 personer fra disse organisationer. I 
forbindelse med besøg fra syd arrangerer vi altid en række oplysningsaktiviteter og 
udfører lobbyarbejde. Dette kan tage form af workshops, seminarer, høringer, 
pressekonferencer, undervisning på skoler mm.  
 
Nye tiltag mht. styrkelse af Afrika Kontakt's folkelige forankring 
AK har udviklet en ny hjemmeside, som blev lanceret i januar 2009. Denne hjemmeside 
besøges af ca. 3500 brugere hver uge, hvilket er en fremgang med omkring 100% i 
forhold til 2008. 
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AK's informationsarbejde er blevet styrket over de senere år, med flere indslag i radio og 
TV, produktion af 4 dokumentarfilm (endnu en dokumentarfilm produceres i forbindelse 
med fiskeriprojektet i Sydafrika), og omkring 30 artikler i danske aviser i 2008.  
 
Praktikordning, som blev startet i 2006, har stigende succes, og hvert år sendes omkring 
22 praktikanter og studerende til Cape Town. Denne ordning bidrager positivt til at 
promovere organisationen, og har ført til at flere af de hjemvendte praktikanter har 
engageret sig i organisationens arbejde.  
 
F.2  Planlægges oplysningsarbejde i Danmark (projektrelateret oplysning) 
Ja: 
 
Afrika Kontakt vil benytte denne workshop som et led i organisationens oplysningsarbejde 
for det kommende år. Dette arbejde vil centrerer sig om at viderebringe stemmerne fra vo-
res projekt-samarbejdspartnere og arbejdet bidrager således til Danida's plan om at styrke 
dialogen med udviklingslandene. Vores partnere, heriblandt Masifundise, Zambia Land 
Aliance, og Foundation for Socio-economic Justice, har en lang række solide erfaringer og 
iagttagelser omkring udviklingsproblemstillinger, og denne viden vil vi bruge til at styrke 
dialogen mellem Danmark og udviklingslandene. 
 
Målgruppe i Danmark: 

� Politikere 
� Organisationer og uddannelsesinstitutioner, som beskæftiger sig inden for samme 

faglige område (se temaer nedenfor).  
 
Medie: 

� Video lagt ud på internettet. Afrika Kontakt vil forberede interviews med workshop-
pens deltagere. 

 
Temaer 

� Den sociale og økonomiske virkelighed som målgrupperne befinder sig i. Hvilke 
problemstillinger spænder ben for bevægelserne/befolkingsgrupperne som vi ar-
bejder med? Hvilke eksterne faktorer spiller ind? Og hvad er relationerne til globali-
seringen? 

� Styrkelse af civilsamfundet som et centralt led i en positiv udvikling. Hvorfor er det 
nødvendigt med et styrket civilsamfund for at udvikle demokratiet? 

 
Afrika Kontakts informationsmedarbejder er ansvarlig for video-produktionen, herunder 
sikre udarbejdelse af interviews, optagelser, redigering og opload til hjemmeside. 
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3. Budgetresumé  
 
Her angives et resume af hovedposterne i budgettet.  
 
Et detaljeret budget med budgetnoter skal beskrives i bilaget ”Budgetformat” som kan hentes på 
www.prngo.dk. OBS: Husk at udfylde alle 3 faner i regnearket. 
 

Se også  ”Vejledning om opstilling af budget” på www.prngo.dk  
 
Budgetresume:  valuta 
 
Angiv de samlede omkostninger (dvs. både bidrag fra projektpul-
jen og bidrag fra andre): 

496.621  
d.kr 

 
Heraf er bidrag fra Projektpuljen 

496.621  
d.kr 

 
Angiv eventuelle andre finansieringskilder, herunder organisatio-
nens eller partnerens eventuelle egne bidrag. 

0  

 
Angiv de samlede omkostninger i lokal valuta: 

  
 

 
Angiv anvendt kurs:  

  

 
Angiv skønsmæssigt, hvor stor en del (i DKK) af Minipuljens bi-
drag, der forventes anvendt til indkøb af varer og tjenesteydelser 
i Danmark:       Inkl. koordinator løn, administrationsbidrag, op-
lysningsaktivitet og revision. 

138.000  
 
 

d.kr 

 

 

 

Hovedbudgetlinier:   Finansieringsplan 
 Samlet budget  Heraf Minipuljen Heraf andre 
     
•Aktiviteter 408.800  408.800  
•Investeringer  1.900  1.900  
•Udsendte medarbejdere  0  0  
•Lokale medarbejdere  10.800  10.800  
•Lokal administration  2.500  2.500  
•Projekttilsyn 0  0  
•Evaluering   0  0  
•Oplysning i Danmark (maks 2% af 1-7) 8.200  8.200  
•Budgetmargin (maks 10%, min 6%) 25.932  25.932  
•Projektudgifter ialt (1-8) 458.132  458.132  
•Revision i Danmark 6.000  6.000  
•Subtotal (10 + 11) 464.132  464.132  
•Administration i Danmark (maks 7%) 32.489  32.489  
     
•Total  496.621  496.621  
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4. Kontaktinformationer 
 
 

Basisoplysninger om ansøgende organisati-
on.  

� Organisationens navn 
� Adresse 
� Telefon og evt. faxnummer 
� E-mail adresse 
� Evt. web adresse 

 
� Navn og adresse på eventuelle andre 

deltagende danske organisationer 
 

Afrika Kontakt 
Wesselsgade 4, kld. 
2200 København N 
Tlf.: 35359232 
sak@afrika.dk 

www.afrika.dk 
 

Kontaktperson: 
• Kontaktpersons adresse (hvis forskellig fra 

organisationens hjemadresse) 
• Kontaktpersons e-mail 
 
 
 

Carsten Pedersen 
Afrika Kontakt 
cp@afpl.dk 
 

Samarbejdspartner i syd.  
•Organisationens navn 
•Adresse 
•Land 
•E-mail adresse 
•Evt. web adresse 
 
Hvis der er tale om flere partnere, skal alle or-
ganisationer nævnes. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foundation for Socio Economic Justice, FSEJ 
Enguline House 
Mahleka St.  
Manzni 
Swaziland  
Telefon: +268 505 4009 
Dumezweni Dlamini, FSEJ PROJECT COORDI-
NATOR, dfwbzweni@yahoo.com 
 
SWAPOL  
NKOSELUHLAZA STREET  
MCOZINI BUILDING, FIRST FLOOR  
OFFICE NO. 9  
MANZINI  
SWAZILAND 
Telefon: +268 505 7088 eller +268 505 6172         
Fax: +268 505 8538 
E-mail: swapol@realnet.co.sz 
Director: Siphiwe Hlophe: hlophess@hotmail.com 
 
Swaziland United Democratic Fund, SUDF 
Secretary-General Vincent Ncongwane 
Mail: sufiaw@realnet.co.sz 
Mobil telefon: +268 4044261 
S-UDF Kontor: 
Phone: +268 5058788 
Fax: +268 5058788 
Hoved mail: lawyers@swazi.net 
 
P. O. Box 6959 
Swaziland Dairy Board Building 
First Floor, Office No. S01/7 
Mahleka Street, Manzini 
Manzini, Swaziland 
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Zambia Land Alliance (ZLA) 
Post Bag RW 239X P.O. Box 51156  
Godfrey House, 4th Floor  
Longolongo Rd  
Lusaka 
Zambia 
Telefon:+260-211-222432 
Fax:+260-211-236232 
Email: land@coppernet.zm  
www.zla.org.zm 
Director: Henry Machina 
 
Human Rights Media Centre (HRMC) 
P.O. Box 53168 
Kenilworth, 7700 
2 Haven House 
2 Mains Avenue  
Kenilworth 7700 
Telefon: (021) 761 3303 / 762 2092 
Fax:(021) 762 0271 
Contact person:  Shirley Gunn, Executive Director 
E-mail: director@hrmc.org.za  
 
Workers World Media Productions 
41 Salt River Rd,  
Salt River 
7925 Cape Town 
Telephone: +2721 447 2727 
Fax: +2721 448 5076 
Director: Martin Jansen 
E-mail:  martin@wwmp.org.za 
 
New Women’s Movement 
41 Community House 
Salt River Road 
SALT RIVER 
7925 Cape Town 
Telefon: 021 4482364 
FAX: 021 4487294 
EMAIL: nwm@intekom.co.za 
 
Health Rights Action Group’ (HAG) 
P.O. Box 40126 
Kampala 
Uganda  
Telefon: +256- 41-223957 / +256-41-403836  
Fax: +256-41-222201 / +256-41-343301  
Allen Kuteesa, Program Manager, 
allenkuteesa@yahoo.com 
 
Trust for Community Outreach and Education 
(TCOE) 
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36 Durban Rd,  
Mowbray,7700  
Cape Town 
South Africa. 
Telefon: +27 (021) 6853033 
Fax: +27 (021) 6853087 
mercia@tcoe.org.za or pam@tcoe.org.za  
Director:Mercia Andrews 
 
Mawubuye 
The Mawubuye Land Rights Forum 
P.O. Box 435 Suurbraak 
6734 
South Africa 
 
Masifundise 
601 Premier Centre 
451 Main Road 
Observatory 7925 
Cape Town, South Africa 
tel + 27 21 4475164 
fax + 27 21 4476722 
naseegh@masifundise.org.za 
Director: Naseegh Jaffer 
 
Coastal Links 
Hahn Goliath – Chair Person,  
Owies Street 13, P.O. BOX 62,  
Doringbaai 8151 
South Africa  
Off: +270 272 151514, Cell: +270 8253 40265 
hahngol@gmail.com 
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5. Bilag  
 
 
OBLIGATORISKE BILAG: 
Husk at følgende bilag vedr. den danske organisation skal vedlægges:  
a) organisationens vedtægter,  
b) seneste årsberetning,  
c) senest reviderede årsregnskab,  
d) liste med navne på bestyrelsesmedlemmer og  
e) liste over organisationens Danida finansierede projekter (herunder Minipuljen og Projektpuljen) 
inden for de sidste 5 år. Angiv journal nr., titel, land, bevilliget beløb og projektperiode.  
 
Øvrige bilag: 

Bilagsnr. Bilagstitel: 
1 Udkast til Program for workshoppen 

2 Koncept-papir præsenteret for sydpartnerne 2009 

3 Sydpartnernes input til workshoppen (deres svar på koncept-papiret) 

  

  

  

  

  

 

Bemærk: Alle bilag skal medtages på listen. Alle bilag skal fremsendes i en form, der umiddelbart 
tillader hurtig kopiering (dvs. ingen blade, bøger, avisudklip – men kopi af relevante uddrag af dis-
se). 
 
 


